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 Datëlindja 1976 

 Adresa e e-mailit  suelapici@yahoo.com, spicikoca@gmail.com  

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhëve të Huaja 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Sintaksë e Gjuhës Angleze, Hyrje në Gjuhësi, Gjuha Angleze për Qëllime Specifike, 
Metodat e Mësimdhënies së Gramatikës së Gjuhës Angleze 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Korçës, Fakulteti i Mësuesisë; Diplomë “Mësues i gjuhës angleze”, periudha:  
Shtator 1994- Korrik 1998 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 
para vitit 1990) 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tema: “Studim mbi periudhën e 
përbërë me fjali të varur përcaktore në gjuhën angleze e vështruar në përqasje me gjuhën 
shqipe”, drejtues: Prof. as.dr.  Shpresa Shamblli, periudha: Janar 2005-Tetor 2007 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Histori-Filologjisë, Tema: Studim përqasës për lidhjet 
leksiko-sintaksore të togfjalëshave të qëndrueshëm në anglishte dhe shqipe  
2012- 2015 ; Shkolla Doktorale në Gjuhësi, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Histori-
Filologjisë, Drejtues: Prof .dr . Ali Jashari,  Periudha: Prill 2012-02 Korrik 2015  
Université de Tirana, Faculté d'Histoire et de Philologie, Sujet: Etude comparatif des liens 
lexique-syntaxique des expressions fixes en anglais et en albanais, 2012- 2015; Ecole 
doctorale en linguistique, Université de Tirana, Faculté d'Histoire et de Philologie, Chef: 
Prof. dr. Ali Jashari, Période: Avril 2012-02 Juillet  2015 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar para viteve 90) 

 
 

 Docent 
 

 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

mailto:suelapici@yahoo.com
mailto:spicikoca@gmail.com


 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

PICI, SUELA  Exercises English Syntax, A handbook for EFL Students, recensent: V. Pojani, 
E. Papa, Korçë, 2014, Print Station,  114 faqe, tirazhi, 100 kopje, format 29 x 25 cm  

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

KOÇA, SUELA (2016), Një trajtim diakronik i frazeografisë shqipe, buletini shkencor (seria 
e shkencave shoqërore), Viti XXI i botimit, nr. 31, faqe 49-55, Korçë, botim periodik  i  
Universitetit  të Korçës, ISSN: 2078-7111, format  23.5 x 17 cm 
KOÇA, SUELA (2016), Rreth termit “Togfjalësh i qëndrueshëm në gjuhësinë shqiptare”,  
botuar në “Gjurmime Albanologjike”, botim  i Akademisë së Shkencave, Prishtinë 
KOÇA, SUELA (2015), “Të kuptuarit e togfjalëshave të qëndrueshëm në anglishte dhe 
shqipe”, buletini shkencor (seria e shkencave shoqërore), Viti XX i botimit, nr. 29, faqe 86-
89, Korçë, botim periodik i Universitetit të Korçës, ISSN: 2078-7111, format  23.5 x 17 cm 
KOÇA, SUELA (2014), “Përkthimi i togfjalëshave të qëndrueshëm idiomatikë nga 
anglishtja në shqipe”, botuar në “Vjetari Shkencor 1” FEF (Botim i veçantë i Buletinit 
Shkencor të Universitetit të Korçës), faqe 115-127, ISSN: 2078-7111, format 24 x 17 cm 
PICI, SUELA (2013), “Togfjalëshi i qëndrueshëm” në fjalorë (anglisht dhe anglisht-shqip) 
për studentët shqiptarë”, buletini shkencor (seria e shkencave shoqërore), viti XVIII i 
botimit, nr. 25, faqe 59-68, Korçë, botim periodik i Universitetit  të Korçës, ISSN: 2078-
7111, format  24 x 17 cm 
KOÇA, SUELA (2011), The importance of the unsaid in Doris Lessing’s “To Room Nineteen”: 
A linguistic reading (në bashkëpunim me E. Papa), botuar në “The Said and the Unsaid”: 
Papers on Language, Literature and Cultural Studies, nga Universiteti i Vlorës “Ismail 
Qemali”, printuar nga MIRGEERALB, Tiranë, faqe 120-130, ISSN: 2079-7508, format 
PICI, SUELA (2009), “Klasifikimi i fjalisë përcaktore në gjuhën angleze e vështruar në 
përqasje me gjuhën shqipe”, Korçë, buletini shkencor (seria e shkencave shoqërore), viti 
XIV i botimit, nr. 17, botim periodik i Universitetit  të Korçës, ISSN: 2078-7111, format  24 
x 17 cm 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

KOÇA, SUELA (2014),   Some effective techniques in teaching and learning English idioms – 
a case-study of the Albanian EFL Students, published in Sino-US English Teaching, David 
Pulishing: New York, USA, Volume 11, Nr. 12, faqe 933-939, ISSN: 1539-8072, format  29 x 
21 cm 

KOÇA, SUELA (2014), Analysis of the use of English set phrases and their Albanian 
equivalents, DIVERSITÉ ET IDENTITÉ CULTURELLE EN EUROPE TOME 11/2  
Editura  Muzeul Literaturii Române Bucureşti, ISSN: 2067 – 0931, faqe 139-148, format 
24 x 17 cm 



KOÇA, SUELA (2013), Comprehension and Interpretation of English and Albanian Fixed 
expressions, published in Academic Journal of Interdisciplinary Studies (Special issue), 
MSCER PUBLISHING: Rome, Italy, Volume 2, Nr. 8, faqe 319-325, ISSN: 2281-3993, Editor: 
Prof. Paul Newman, format 24.5 x 17.5 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Suela Koça (2015), “Vlerësimi i vazhduar dhe ndikimi i tij në cilësinë e procesit mësimor”, 
(në bashkëpunim me V. Pojani) referim mbajtur në Simpoziumin Shkencor: “Sigurimi i 
cilësisë së brendshme në programet universitare të mësimdhënies së gjuhëve të huaja, 
Korçë”, 5 Qershor 2015, organizuar nga Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Fakulteti i 
Edukimit dhe Filologjisë, botuar edhe në “Vjetari Shkencor 2” FEF, (Botim i veçantë i 
Buletinit Shkencor të Universitetit të Korçës), Korçë, Shkurt 2016, Shtypshkronja “KOTTI”,  
126 faqe (faqe 118-126), ISSN: 2078-7111, format 24 x 17 cm  
Suela Koça (2014), Teaching  English grammar via deductive and inductive approaches; a 
case-study with Albanian teachers (in collaboratin with R. Stratobërdha) a paper 
presented at the 2nd International Conference: Education across borders, “Critical 
Thinking in Education” held in Korçë, 31 October-1 November 2014, organized by 
University “Fan S. Noli”, Korçë, Faculty of Education and Philology, in collaboration with 
University of Western Macedonia, and University of St. Kliment Ohridski, Bitola, published 
in Book of papers, selected papers presented at the Confernce, publishing house: PROMO 
PRINT, Korçë, ISBN: 9789928146274, pp. 156-165 

Suela Koça (2014), “Trajtimi i togfjalëshit të qëndrueshëm në tekste të gjuhës shqipe të 
ciklit 9-vjeçar”, (në bashkëpunim me V. Pojani), referim mbajtur në Konferencën 
Shkencore Ndërkombëtare: “Kërkime gjuhësore III”, mbajtur më 11 Korrik 2014 pranë 
QSA-së, Tiranë, organizuar na Qendra e Studimeve Albanologjike, Instituti i Gjuhësisë dhe 
i Letërsisë dhe Shkolla doktorale në Gjuhësi, botuar edhe në “Kërkime gjuhësore III” (Libri 
i Konferencës) në Tiranë (2015), ISBN: 978-9928-14-131-6, faqe 640 (faqe 349-356), 
format 23 x 16.5 cm  
Suela Koça (2011), A comparative study on relative clauses in English and Albanian, 
kumtesë e mbajtur në Konferencën e parë Ndërkombëtare  “Only connect…”, mbi 
studimet britanike dhe amerikane, ASSE, mbajtur më 11-13 Qershor 2011, në Vlorë, 
organizuar nga ASSE dhe Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali” 
Suela Koça (2011), Relative clauses from English to Albanian under the binoculars of 



translation, referim mbajtur në Konferencën Ndërkombëtare “Building cultural bridges 
through language, literature and translation”, mbajtur më 13-14 Maj 2011, në Tiranë, 
organizuar nga Departamenti i Gjuhës Angleze, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i 
Tiranës 
Suela Koça (2010), Teaching English grammar, referim mbajtur në Konferencën 
Ndërkombëtare “Challenges of education in the global world: knowledge, policies, 
practices”, mbajtur më 14-15 Maj 2010, në Durrës, organizuar nga Fakulteti i Edukimit, 
Universiteti “A. Moisiu”, Durrës  

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

19-29 Tetor 2018, International Conference “Education across Borders”, held in Florina, 
Greece, University of Western Macedonia, me kumtesën “Some important issues on 
idiom acquisition.” 
8 Shtator 2018, ICLLD, held in Prishtina, Kosovo, me kumtesën “Trajtimi leksikografik i 
lokucioneve gjuhësore në gjuhën shqipe.” 
29-30 Shtator 2017, International Conference “Teaching and learning; Competence-based 
higher education curriculum”, held in Korça, me kumtesën “The importance of assessing 
discipline-specific learning outcomes.” 
12-13 Maj 2017, The 10th International Conference “New Dimensions and Approaches in 
English Studies”, held in Tirana, në bashkëpunim me B. Stavre, me kumtesën “The 
Albanian Gheg in the focus of Carleton Coon: a diachronic approach of the origin and 
life.” 
28-30 Prill, 2017, The 6-th International Multidisciplinary Conference in New Advanced 
Methodologies and Techniques for Scienrific Research, held in Ioannina, Greece, në 
bashkëpunim me Vasilika Pojani me kumtesën “Teachers’ Perception on EFL 
Pronunciation”  
31 Mars, 2017, The 9th International Scientific Conference “The Role of Education and 
Science in Country’s Economic Development of Region Countries”, held in Ulcinj (MNE) 
me kumtesën “Lokucionet Gjuhësore në Gjuhën Shqipe.” 
6-7 Tetor, 2016, Third International Conference “Education across Borders” me temë: 



Education and Research across Time and Space, Bitola Macedonia,  në bashkëpunim me 
E. Papa, me kumtesën “A Story–Telling Approach to Teaching English to Young EFL 
Albanian Learners” 
23-25 Mars, 2016, International Conference on Innovations in Science and Education, 
Prague, në bashkëpunim me V. Pojani, me kumtesën “Relative Clauses from English to 
Albanian” 
4-6 Dhjetor, 2015, “Knowledge for Capabilities and Skills”, Konferenca e 7-të  
Ndërkombëtare në Bansko, Bullgari, në bashkëpunim me Erinda Papa me kumtesën “A 
Functional Approach to Phraseology” 
24-25 Shtator 2015, “Linguistics: History, Challenges, Perspectives”, Konferencë 
Ndërkombëtare në South-West University “Neofit Rilski”, Blagoevgrad, Bullgari, në 
bashkëpunim me Prof.dr. Ali Jashari, me kumtesën “Idiomaticity in Indo-European 
Languages: English and Albanian Case (Idioms And Discourse)”  
2-3 Prill 2015, The 7th International Scientific Conference, Ulcinj, Montenegro, në 
bashkëpunim me B. Stavre dhe P. Cicko, me kumtesën “Kultura e cilësisë: Sfida e radhës 
për integrimin e arsimit të lartë shqiptar në kornizën e standardeve evropiane” 
Suela Koça (2016), Relative Clauses from English to Albanian, (in collaboration with V. 
Pojani) a paper presented at the  International Conference on Innovations in Science and 
Education, held in Prague, Czech Republic, 23-25 March 2016, organized by Central 
Bohemia University in collaboration with Academic Conference Excellence and Unicorn 
College  
Suela Koça (2015), A Functional Approach to Phraseology, (in collaboration with E. Papa) a 
paper presented at the 7th International Scientific Conference: Knowledge – Capital of 
the Future, held in Bansko, Bulgaria 4-6 December 2015, with the topic: Knowledge for 
Capabilities and Skills, organized by Institute of Knowledge Management, Skopje, 
Macedonia, published in Knowledge, International Journal, Scientific Papers, Volume 
11/1, 2015, ISSN: 1857-92, pp. 447-450 
Suela Koça, (2015), Idiomaticity in Indo-European Languages: English and Albanian Case 
(Idioms And Discourse), (in collaboration with Prof.dr. Ali Jashari) a paper presented at 
the International Conference  “Linguistics: History, Challenges, Perspectives”, held in 
Blagoevgrad, Bulgaria, 24-25 September 2015, organized by South-West University 
“Neofit Rilski”, published in Proceedings book, ISBN:  978-954-00-0044-2, pp. 162-169 
Suela Koça (2015), Kultura e cilësisë: Sfida e radhës për integrimin e arsimit të lartë 



shqiptar në kornizën e standardeve evropiane (in collaboration with B. Stavre and P. 
Cicko) a paper presented at the 7th International Scientific Conference, held in  Ulcinj, 
Montenegro, 2-3 April 2015, organized by Ulcinj Municipality and Institute for Scientific 
Research and Development, published in International Scientific Journals, Nr. 7, Volume 
1, ISSN: 1800-9794, pp. 461-468 
Suela Koça (2015), A case-study on teachers’ attitude to the importance and acquisition of 
EL idiomatic expressions viewed from the opportunities offered by the textbooks, (in 
collaboration with V. Pojani), a paper presented at The 4th Internatioanl Multidisciplinary 
Conference in Integrating Science in New Global Challenges, held in Dubrovnik, Croatia, 
27-29 March 2015, organized by EPICT ALBANIA – Centre of Research and Education, 
published in Proceedings book, Volume 1, ISBN: 978-9928-4221-5-6, pp. 78-84  
Suela Koça (2014), Dictionary use by EFL university students; a case-study at Korça 
university (in collaboration with V. Pojani and A. Cicko), a paper presented at the 
International Conference on Social Sciences, held in Bucharest, Romania, 19-20 
September 2014, published in Proceedings Book, Volume 1, by EUSER PUBLISHING, ISBN: 
978-88-909163-1-1, pp. 46-55   
Suela Koça (2013),  Togfjalëshi i qëndrueshëm në anglishte dhe shqipe (Fixed Expressions 
in English and Albanian), a paper presented at the International Conference “Balkans 
between East and West”, held in Prizren, Kosovo, 5-8 June 2013,  published in the 
Abstract book, p. 214 
Suela Pici (Koça) (2012), A comparative insight into English and Albanian set phrases a 
paper presented at the 1st International Conference “Education across borders”, held in 
Florina, Greece, 5-7 October 2012, organized by University of Western Macedonia, 
Faculty of Education, in collaboration with University “Fan S. Noli”, Korçë and University 
of St. Kliment Ohridski, Bitola, published in Conference Proceedings, Florina, June 2014, 
ISSN: 2241-8881, pp. 236-240 

Suela Koça (2010), participant in the International Conference “From teaching to learning: 
current trends in ELT”, held in Tetovo, Macedonia, 9-11 April 2010, organized by the 
Faculty of Languages, Cultures  and Communication, University of South-East Europe, 
Tetovo,  Macedonia 
The 9th International Scientific Conference, “The role of education and science in 
country’s economic development of region countries”,  Ulqin, 31.03.2017, “Trajtimi 
Leksikografik i Lokucioneve Gjuhësore në Gjuhën Shqipe” 



 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

International Administrative and Teaching Staff Training Week in the framework of the 
Erasmus+ KA107 – Project 2016-1-ES01-KA107-024540, mbajtur në Universitetin e Vigos, 
nga 18-22 Qershor, 2018. 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


